Majoricen Approbationis  
Cultus B. Raymundi Lullij.

Beatissime Pater:

Lilij tui Petri Antonius Riera, et Franciscus Vich, Sacerdotes Ordinis Minorum de Observantia de Tonge ad Te venientes nomine Populorum Balearium Insularum ad Sanctissimos pedes tuos prostrati, humillime, et enixe a Te, qui es Christui Domini, postulant approbationem illius cultus Beati Martyris, quo a Seculis, et ab immemorabili tempore, apud illos Populos, aliquaque Provincias constanter, et pacifice potitur Raymundus Lullus eorum concivis Tertij e Minorum Ordinis Eremita.

Jam vero, quod ad ipsius immemorabilis cultus probationem attinet, ea evidenter exsurgit ex Procesu auctoritate Rmi Majoricensis Episcopi, legitime constructo, et ad Sacram Rituum Congregationem transmissio.

Quantum autem ad eiusdem Beati Operum Revisionem spectat, in qua Causa cardo vertitur, et si Oratores minime sint nescij eius, quod Tu de illo scriptisti in eximio, et elucubratisimo opere de Servorum Dei Beatificatio-

ne Lib: pmo: Cap: 4o: num: 4: At nihil omi-  
nus tamen conscientia, quam veritatis et justitiae  
suis amantissimus, exponere audent S. V. rati-  
ones, quibus de dicti B. Raymundi Operum au-  
tographis certo non constare: queque sub illius  
nomine circumferuntur, jam pridem Sacri  
Concilij Tridentini auctoritate examinata  
et approbata fuisse demonstratur, atque con-  
traria argumenta refutantur: Te humiliter  
exorantes, ut inter gravissimas Sacrosancti  
Apostolatus curas, quibus detineris, benigne  
rem totam perpendendo, tandem aliquando  
hunc Causae gravissimo tuo judicio finem con-  
stituas, explesaque omnem expectationem diu-  
turni ipsorum desiderij. Quod si forte nunc  
in Suprema Petri sede locatus, in illa (quod  
non existimant) quem Doctor privatus ape-  
ruisti, sententia permaneas, ipsi certo Ora-  
tores, Populusque predictus in tua libentissi-  
me definitione acquiescent: Sin autem verum  
Veritate perspecta, aliud, ut sperare licet,  
sentias, humillimi Oratorum precibus benig-  
ne annuere digneris, saltem pro eximia  
tua prudentia id efficere, ne tanta S. V. aucto-  
ritate huic negotio difficultas accedat, ut  
jam actum de causa videatur.

Plane?

2

Plane, quod ad primum Caput attinet, quamquam  
Probatur non constare de Auto-graphis Operum B. Raymundi et Lullij usque ad s. Verum præterea. ex constanti traditione omnium Historicorū, qui de eo loquuntur, à coevis exordium ducendo, in dubio deprehendatur; B. Raymundum non nulla scripsisse Opera: at certe tamen de nullo eorundem exemplari constat, vel unquam constare poterit, fuisse re vera ab illo scriptum, cum nulli reperiantur ejus Auto-grapha, neque aliqua Epistola, aut aliud quodpiam monumentum sua ipsius Beati manu exaratum, ex quo de ejus charactere constare possit: Immo ne quidem reperiatur Epistola illa, quam ad Patres Juratos Senatus Majonicensis a dicto Ps. Raymundo e Bugia missam fuisse constat, paulo antequam a Mauris pro Christi Fide lapidaretur, cuius sumtaxat exemplum transcriptum in Registro aliarum Epistolarum in Archivo Regni Majorie adseruato inventum fuit anno 1612: quo Processus auctoritate Ordinaria contruebatur, ut ex illo patet. Que incertitudo ex eo praesertim augetur, quia manuscripta, que sub nomine B. Lullij circumferuntur, Omnino diversis apparent characteribus exarata.

Hęc profecto quidquam officit, plures circumferri libros typis excusis eiudem Lullij nomen

nomen in fronte gerentes. Ex facto enim constat, ipsum scripsisse ex eunte seculo decimo tertio, et in eunte seculo decimo quarto, ante scilicet centum eoque amplius annos, quam Typographieq; Artis usus inveniretur, ideoque cum ijdem Libri nequaquam impressi fuerint, ipso vivente, sed post diuturnum temporis decursum, quam ex hac vita migraverat, eidem plane Lullio tuto adjudicari non possunt, cum potuerint per ejusdem doctrine emulos, quos semper injuria eadem habuit, ipsi Lullio falso attribui, novum enim non est, libros alicui dolose attribui, qui illius non sunt, ut Late ostendit Theophilus Raynaud: Oper: tom: XI. a pag: 265: usque ad 310: ubi innumera supposititia adulterataque Opera numerat; et n<sup>o</sup> cens exemplum habemus de libro cui titulus, Dialogus adversus Fraticellas = falso attributo S. Jacobo de Marchia, quod refert S. J. in suis litteris in forma brevis datis die 16: Januarij 1748: super operibus Ven. Sor. Marie a Jesu de Alreda, relativis in Tom: VI. tuorum Operum editionis ad usum Academie coimbricensis, pag: 263: S: Huius.

Quod si eadem Opera ipsi Lullio adjudicari non possunt,

possunt; quanto minus una aut altera eorumdem Operum particula, sive propositio, que presertim eo tempore quo eadem Opera manuscripta circumferebantur, sive ex eorum, qui illa transcribebant, imperitia, sive ex Adversariorum malitia, aut alia ex causa, facile immutari poterant, pluraque in illis inseri, que ab ipso Lullio nendum non scripta, sed ne cogitata quidem fuere?

Hoc posito, cum perspicuum habeamus Sanctitatis

Verbre sententiam in dictis literis super Operibus Ven: Marie à Iesu de Agreda, dicto

Tom:VI: pag: 262: §: ut autem, quod scilicet=

In judicio, quod fit ex more Congregationis Sa-

" crokum Rituum, primum examinis subiectum

" est ut constituantur quinam propositi Operis

" Scriptor extiterit. Quod si evidenter non cons-

" tet ad eum pertinere, cuius Beatificationis

" et Canonizationis Causa agitur, revisio Operis

" pretermittatur, atque in ipsa Causa, prout res

" ferunt, ad ultraiora proceditur, nec ullum-

" examen libri instituitur, nisi manifeste cons-

" titerit illius Auctorem esse ipsum Dei ser-

" vum, cuius nomine inscriptum perhibetur.

In verba Decretorum Urbani VIII. = Pre-

terea illud etiam diligentissime indagan-  
dum

dum est, an ille pro cuius Canonizatione ins-  
tatur scripsiterit aliquos Libros (Nam si scrip-  
sisse constiterit) = Hi Predecessor noster non di-  
xit, si Scripsisse probabile, vel verisimile sit;  
sed ait = Si Scripsisse constiterit = Quibus ver-  
bis non probabilitas, sed certitudo requiritur,  
quemadmodum atentra etiam inconclusa pra-  
xi prefate Congregationis alibi à Hobis aper-  
tum fuit de Canonizzazione Sanctor: lib: 2: Cap:  
34. num: 4: = Profecto ex superiori perpensis,  
non constito de autographis Operam B. Lullij,  
consequitur procedi posse in hac Causa ad  
ulteriora, pretermissa Operum, que sub eius no-  
mine circumferuntur, Revisione.

Que clariora fiunt ex ijs que eadem clancitatis Ver-  
tra ibidem rem illustrando subjungit de pro-  
xime relato Dialogo adversus Fraticellor; quod  
scilicet quamvis illum Hadinus a S. Iaco-  
bo conscriptum ac proprio ipsius Chirographo  
exaratum asserebat, ipsique etiam Postula-  
tores de hac re minime dubitabant; at ta-  
men cum peractis desuper inquisitionibus,  
exactisque diligentissimi, non dubia, incertaque  
videretur, Tu B.<sup>m</sup>e. Pater, qui tunc gravissi-  
mo Fidei Promotoris munere egregie fun-  
gebaris, a S. Clem: Clemente XI. cui exi-

mia

mia tua Doctrina Spectatissima jam et diu  
cognita erat, consultus tuam Sententiam  
maturiori consilio protulisti in hęc Verba ibi-  
dem relata = Horrā autem sententia fuit,  
in eiusmodi judiciorum varietate, ac proba-  
tionum incertitudine, responderi posse: De-  
Huctore Dialogi non constare, atque ita ad  
ulteriora in Causa procedi. Cui quidem Consi-  
lio, ut subiungis, cum Pontifex benigne an-  
nuisse, liberum cursum ipsa Causa deinde  
habuit.

Demonstratur usque ad S. Beli - Verum præterea, ut cause Postulatorei à Summa  
quum est Opera que sub B. Raymun- S. O. benignitate id facilius consequantur, hu-  
di nomine circumferuntur fuisse iumodi Opera Sacri Concilij Tridentini auc-  
sac. Concilij auctoritate approbata. toritate examinata, atque approbata fuisse,  
planum facient: Usque id clarius deprehen-  
datur, primum ad S. P. memoriam revocant  
rigidissima examina, maximaque Cura  
premissa recte confectioni Indicis Librorum,  
qui, vel heretici esserent, vel de heretica pra-  
vitate suspecti, vel certe moribus, aut pie-  
tati nocerent. id enim negotij a San. Mem.  
Pio IV. demandatum fuerat uniuerso sacro  
Concilio Tridentino, quod ex ranta Episco-  
porum sunt verba ejusdem Pontificis in  
Constitutione incipiente = Dominici Gregi-  
Zidem

*Eidem Indici prefiga) et aliorum doctissimo-*

*, rum Virorum copia delegit ad eum confiden-*

*, dum Indicem multo, cum doctrina, cum judi-*

*, cio inniges Prelatos ex omnibus fere nationibus,*

*, qui quidem non sine maximo labore, pluri-*

*, misque vigilijs, eum Indicem tandem, Des*

*, adjuvante, perfecerunt, exhibiti etiam in*

*, Concilium lectissimi quibusdam Theologi.*

*, Peracto autem Concilio, cum ex ipius Syno-*

*, di decreto is Index Hobis oblatus fuisse est.*

*, Hoc doctissimi quibusdam probatissimisque*

*, Prelatis eum accuratissime legendum exami-*

*, nandumque tradidimus, et ipsi etiam legimus.*

*, Cum igitur eum magno studio, acri iudicio,*

*, diuturna cura confectum, et preterea com-*

*, modissime digestum esse cognoverimus; Ha-*

*, satui animarum consulere cupientes &c. ipse*

*, sum Indicem auctoritate Apostolica &c. ap-*

*, probamus, imprimitique ac divulgari, et ab*

*, omnibus Universitatibus Catholicis, ac qui-*

*, bicumque alijs utique suscipi &c. mandamus;*

*, et patet etiam ex Concilio Tridentino, ses:*

*, 18: et 25: ac Prefatione ad Regulari ejusdem*

*, Indicis.*

*P*reterea Suplices Te perpendere exorantur fratres

*, illos ab universa Tridentina Synodo ad*

*exacti*

exacti indicis efformationem delecto, pre oculis habuisse indicem Romanum antecedenter

Pauli IV. justu editum, uti in eadem prefatione mox citata tentatur oculatus Tertii P. Fran-

ciscus Terrerius Ord: Predicatorum ipsius Tridentine Deputationis á Secretis, qui ibi ait =  
Hc in eam tandem sententiam post diuturnam deliberationem venerunt (Patres nempe illi deputati) ut judicarint nil utilius fieri posse, quam si Romanus ille Librorum prohibitorum Index ab Inquisitoribus Romæ postremo confectus, paucis tantum dempti, atque etiam additis retineretur.

Pauca igitur ex indice illo Librorum prohibitorum

Pauli IV. jussu confecta dempta fuerunt;

interque recensentur Lulliana Opera, ut ex utriusque indicis collatione patet. Quumque

Opera illa, que ipsi Patres ab ea priore in-

dice sustulerunt, summa cum maturitate,

examine, et judicio, ob id quidem sustulif-

se censeri debeat, quia prudentissime ju-

dicarunt ea nullatenus esse nociva, et

perniciosa Fidelibus: plane per se patet,

eos antequam id ficerent, diligenter ex-

minasse ea Opera, que inde auferre in-

tendebant; Licet enim hec, non aliunde,

tamen

tamen ex eo saltem quod aliquando fuisse  
sent in eodem indice alligata, velut ziza-  
nia in fasciculo ad comburendum, procul  
dubio pravitatis suspicionem contraxerant;  
et consequenter omnino fateri cogimur, Ope-  
ra Lulliana ab ijsdem Patribus per Sacrum  
Concilium Tridentinum deputatis fuisse pri-  
uquam à dicto indice deterentur, summa-  
que eos decebat, atque gravissimo huic ne-  
gozio conveniebat, cura, ac diligentia ex-  
minata, et comperto quod non continerent  
errores contra fidem, neque aliquid contra  
bonos mores, vel novam aliquam, aut pere-  
grinam doctrinam, seu à communi Eccle-  
sie sensu alienam, denique fuisse appro-  
bata: Vnde hec forse considerans Bordonus  
in Manuali Qualificatorum Sect: 56: num:  
26: Patres, inquit, Concilij Tridentini pro-  
curantes exactum indicem edere, in eo non  
expresserunt Raymundi Opera, ergo evidens  
argumentum quod innocens semper fuit ab  
heresi.

**C**Et ita enim vero: alias ijsdem Patres viderentur  
vice reformationis locum ansanguine dedisse  
pravaricationi; idque dici etiam p. f. <sup>ad</sup> ~~ad~~  
Summo Pontifice Pio IV. qui suis Apostolicis  
literis >

6

literis Patrum illorum doctrinam et judicium  
commendat, testimoniumque perhibet de  
eorum maximis laboribus, Vigilijs, et Curijs  
in retra ipsius Indicis confectione; ac tan-  
dem affirmat, nedium per alios probatissi-  
mos viros, verum, et per se ipsum eundem  
Indicem examinasse. Quid vero absurdius  
quam talia cogitare de Supremo Pastore adeo  
vigilante in Dominici Gregij sibi crediti  
custodia, ac de prestantissimi undequaque  
Prelati, et Patribus?

Sed hec rati, vel etiam nimium multa sunt ad  
patetaciendum eadem Opera Sacri Concilij  
Tridentini auctoritate examinata et appro-  
bata fuisse. Ad hujus autem rei confirma-  
tionem plura accedunt perspicua documen-

ta, scriptorumque testimonia, que ijdem Cau-  
se Postulatores S. O. oculis humillime sub-

**VI** ijciunt; et primum omnium preclarum hac  
de re testimonium perhibet Testis Ocularis exi-

mius Vir Joannes Ludovicus Villeta, in no-  
titia Approbationum Operum B. Ray-

mundi Lullij prefixa Atri brevi ejusdem  
Lullij editæ Barcinone anno 1565: ubi hec  
habet = Sed jam tandem in Sacro Ecume-  
nico Concilio Tridentino omnis consentio

compo-

," composita est ex supracitatis, et alijs quam  
," plurimi in approbationem, defensionem, et  
," commendationem Divi Raymundi Lullij,  
," et ejus omnium Operum tanguam Catholi-  
," corum per integrum fere biennium a Lu-  
," davico Joanne Villeta Barcinonense Theo-  
," logo adductis, et diligenter examinatis per  
," Sacrum Collegium DD. a toto Concilio ad  
," hos, et similes actus specialiter depura-  
," torum, ubi interfuerunt Patriarcha Vene-  
," tus, et quatuor Archiepiscopi, quatuor ite-  
," Episcopi, simul cum uno Abbatte, duobus  
," Generalibus Ordinum, et quatuor Doctoribus,  
," ex omni fere Christianitate selecti, docti-  
," simi, et Religiosissimi, qui concordi sen-  
," tentia prima die Septembris 1563: decre-  
," verunt, expungendam Divi Raymundi  
," Lullij quamcumque Operum improbationem  
," ab Indicibus, presentim Pauli PP. IV.  
," Librorum prohibitorum, ubi allegatur pre-  
," dicta Bulla Gregorij XI: fictitia, ex sola  
," mentione que de illa reperitur facia in  
," privato cuiusdam Opere: Illud autem  
," Statutum jam post servatum videretur  
," in Catalogo SS<sup>MI</sup> D. H. Papae Pij.  
Idque ipsum laudatus Villeta confirmat in  
Epistola

Epistola ad Joannem Ludovicum, et Guiller-

7  
rum Paulum Lullios pre<sup>fixa</sup> Operi, cui titu-

lus = Artificium sive Ars brevis D. Raymун-

di Lullij = impresso anno 1565: cuius particu-

la comparsata fuit in novo Processu Compul-

soriali ad Orbem transmissa, et ita se habet =

Eximavi non uiquequaque contemnen-

" dum Officium me prestitum, si Vestrum

" D. Raymundum Lullum, cum nostre tati-

" us Cathalonię tum vestri in primis gene-

" ris decus, et Ornamentum preclarum, quem

" ante in Sacro Ecumenico Tridentino con-

" cilio a quibusdam blaterantium malevo-

" lorum calumnijs, et afflictionis minisque

" consideratis, ne quid aliud dicam, quibus-

" vis improbationibus, quanta fieri potuit

" diligentia, et fide vindicaveram.

Adest quoque quedam Epistola Cardinali Paleotti

responsiva alteri Epistole ei missa a Cano-

nico Segui Postulatore huius Cause, cu-

ius exemplum adducitur a P. Caturerio

Societatis Iesu in suis Dissertationibus his-

toricis dixe: 2: Cap: 4: n° 37: et 38: mar-

gin: Que Epistola est sequentis tenorii =

Jllri. et Adm. Reverendo D. Doctori Joan-

" ni Segui Insularum Balearium Procura-

tori

77 tori Romam= Illustris et Adm̄. R̄ev. Dñe.  
77 La Scripta Sacrosancti Concilij Tridentini,  
77 quorum D. V. per suas literas Copiam pe-  
77 tit, non sunt apud me, ego enim quamvis  
77 in eodem Concilio plura Scripserim, tamen  
77 Auditoris Rote apud S. Sedis Apostolica  
77 Legatos munere functus sum, non Secreta-  
77 rij; ii erat Episcopus Thelisinus, cuius qui-  
77 dem scripta, quecumque ad Concilium  
77 Tridentinum pertinent, in Summi Pon-  
77 tificis Archivio adservari existimo. Quod  
77 me non latet in hoc negotio, illud unum  
77 est, non in generali, et pleno Concilio, sed  
77 in particulari quadam Congregatione  
77 de hoc eodem negotio actum fuisse. Quid  
77 præterea de eo Statutum sit, nescio.  
77 terum D. V. erga industrios, et Mactos  
77 Auctores voluntatem, et diligentiam  
77 laudo, et presertim Causam istam Reli-  
77 gionis et Catholice Doctrine, qua addu-  
77 ci se affirmat. In reliquis rebus D. V.  
77 quocumque illi studium deferre pote-  
77 ro, hoc totum illi polliceor. Bene valeat  
77 in Domino. Bononiæ III: Febru-  
77 arij 1586: = D. V. uti Frater am-  
77 mus Gabriel Cardinalis Paleottus.

8

De hoc etiam negotio de auditu à Teste oculari restatur P. Petrus Gil Societatis Jesu, Civis Tarragonensis, et tunc Rector celebris Collegij Montis Sion nuncupati eiusdem Societatis in Civitate Majorice, qui inductus in Testem in Processu anno 1612: constructo, dum iam esset etatis annorum 62: hec deposuit = Eui disce-  
polo del Signor Canonico Ludovico Gio-  
vanni Villeta Dottor Theologo = Di più  
udij dala bocca di detto Dottor Villeta,  
il quale aveva accompagnato al Conci-  
lio di Trento il Molt. Illustrē e Rmō.  
Signore D<sup>r</sup> Guglielmo Cassador, Vescovo  
di Barcellona, e nel Concilio il detto Dottor  
Villeta erasi molto segnalato in diverse dis-  
pute e dourine. Diceva dunque il deo<sup>s</sup> Do-  
ttor Villeta Che de Libri di Raymundo Lull.  
ne fu trattato dalli Padri del Concilio, che  
avevano cura diformar l'indice de libri  
proibiti, se si dovesser proibere li libri di  
Raymundo Lull. e diceva il detto Dottor Vi-  
letta che determinarono di non proibirli  
perche appariva vera e Catolica la sua  
Dotrina.